
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

29.09.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/25/2023 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

 

Adresāts:  

SIA “ENERCOM”, reģistrācijas Nr.40003960230, juridiskā adrese: Mārupes novads, 

Mārupe, Kārļa Ulmaņa gatve 119, LV-2167, kontakttālrunis +371 22335123 (turpmāk –

 Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju būvniecība, projekts EN11, un ar to saistītās infrastruktūras izbūvei Talsu 

un Ventspils novados (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja elektrostaciju (turpmāk - VES) iespējamās izbūves vietas Talsu un Ventspils novados: 

Nr. Zemes īpašuma kadastra numurs 
Koordinātas 

x(E) y(N) 

1. 88500180091 415751,896 381786,018 

2. 88820050010 419615,112 377250,183 

3. 88820050102 418959,887 377867,718 

4. 88500180088 416138,943 377806,834 

5. 88820040227 417000,012 377464,726 

6. 88820040227 416959,423 376603,656 

7. 88500180106 416365,082 376023,812 

8. 88500180003 413341,192 377574,896 

9. 88500180070 412909,208 376902,276 

10. 88500180001 412819,332 376029,610 

11. 88500180078 413830,678 376623,468 

12. 88500180136 412021,562 377356,971 

13. 88500180045 412024,461 376403,127 

14. 88500180033 409858,741 376550,987 

15. 88500180122 408745,440 376220,476 

16. 88500220050 408552,641 374653,445 

17. 88500180057 411064,818 377127,570 

18. 88500220005 405787,507 377873,395 



2 
 

19. 88740010016 415540,857 369823,701 

20. 88580010003 414423,206 370314,033 

21. 88580010002 413708,910 370104,201 

22. 88580030050 409555,773 369884,585 

23. 88500280018 409199,168 371124,003 

24. 88500280073 406702,937 370803,277 

25. 88500270043 405490,699 370516,253 

26. 88500300022 400300,364 367898,255 

27. 88500300018 398125,947 369230,901 

28. 88500230056 397586,691 372264,485 

29. 88500140020 398454,284 376992,213 

30. 98440090001 396284,487 380188,606 

31. 98440040021 394814,309 382695,982 

32. 98440040009 393826,953 386100,508 

33. 88500080020 399245,738 386017,235 

34. 88500030001 399581,685 386707,884 

35. 88500080045 400056,252 386361,744 

36. 88500080091 399506,464 385086,652 

2. Īpašumi un to zemes vienības VES infrastruktūras (piemēram, elektropārvaldes / kabeļu 

līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēguma nodrošināšana u.c.)  nodrošināšanai 

(turpmāk kopā saukta – Darbības vieta). 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023. gada 14. septembrī
1
 ir saņēmis 

Ierosinātājas 2023. gada 11. septembra  iesniegumu Nr. 2023/09/25 “Paredzētās darbības 

iesniegums”
2
 un 2023. gada 15. septembra e – pasta vēstuli

3
  (turpmāk kopā saukts – 

Iesniegums). Atbilstoši Iesniegumam paredzētā darbība atbilst likuma “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 1. pielikuma 26.
1
 punktā - “Vēja 

elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja 

elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā 

ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu” - iekļautai darbībai, kam ietekmes uz 

vidi novērtējums (turpmāk arī – IVN) veicams saskaņā ar šī likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu. 

2. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam: 

2.1. Paredzētā darbība ir līdz 36 VES būvniecība( katras jauda ~7.2 MW) ar kopējo 

jaudu līdz ~260 MW. VES maksimālais augstums ~285 m, maksimālais rotora 

diametrs ~175 m. Saražotā elektroenerģija tiks nodota kopējā tīklā izmantojot 

esošo 330 kV elektropārvades līniju. Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas 

nodošanu kopējā tīklā plānots izbūvēt jaunu apakšstaciju. 

2.2.No Iesnieguma izriet, ka precīzs izbūvējamo vēja elektrostaciju skaits un 

novietojums  šobrīd vēl nav noteikti. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa ietvaros 

ir paredzēts vērtēt kopējo uzstādāmo VES skaitu, to izvietojumu.  

                                                           
1
 Biroja reģ. Nr. 5-01/2313. 

2
 Laika zīmoga dati: 14.09.2023 10:27:31 EEST. 

3
 Biroja reģ. Nr.  5-01/2328. 

https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums


3 
 

2.3.Visiem VES būvniecībai paredzētajiem īpašumiem ir noslēgti līgumi par apbūves 

tiesību piešķiršanu Ierosinātājai un reģistrēti zemesgrāmatā. 

2.4.Paredzēto darbību plānots izvietot plašā teritorijā (20 x 25 km), vairākās 

VES/projektu grupās, tā samazinot objektu koncentrāciju vienā vietā (to summāro 

ietekmi). VES paredzēts izvietot mežu un lauksaimniecības zemēs. Paredzētās 

darbības vietas izvietotas ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām vai 

mikroliegumiem. Projekta EN11 teritorijas (tuvākā objekta/VES) attālums līdz 

identificētajām Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorijām (Natura 

2000)  (to robežām):   

2.4.1. ~2,5 km līdz dabas liegumam “Ģipka” (LV0528300; tips B). 

2.4.2. ~2,3 km līdz dabas liegumam “Ģipkas lankas” (LV0528400; Tips:B). 

2.4.3. ~3,1 km līdz aizsargājamai Jūras teritorija “Rīgas līča rietumu piekraste” 

(LV0900400;  tips:C). 

2.4.4. ~0,7 km līdz dabas liegumam “Kaļķupes ieleja” (LV0514100; tips:C). 

2.4.5. ~0,6 km līdz dabas liegumam “Rukšu Purvs” (LV0531200; Tips: B). 

2.4.6. ~1,4 km līdz Slīteres Nacionālam parkam (LV0200300; Tips:C). 

2.4.7. ~1,2 km līdz dabas liegumam “Ances purvi un meži” (LV0523400, Tips:C). 

2.4.8. ~4,9 km līdz dabas liegumam “Raķupes ieleja” (LV0514200, Tips:C). 

2.4.9. ~2,4 km līdz dabas liegumam “Pāces pļavas” (LV0531300; Tips:C). 

2.4.10. ~6,6 km līdz dabas liegumam “Zemgaļu purvs” (LV0514500; Tips:B). 

3. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā (turpmāk - DDPS) 

“Ozols” publicētajai informācijai
4
 VES būvniecību vietu tiešā tuvumā (līdz 2 km) atrodas 

vairāki mikroliegumi īpaši aizsargājamiem putniem.  

4. Ņemot vērā iepriekš minēto, Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 

26
1
. punktā iekļautajai darbībai, kam IVN veikšana ir obligāta. Atbilstoši Iesniegumam 

Paredzētā darbība atbilst arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 3. panta 1. punktam. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta 

pirmā daļa noteic, ka  IVN  tiek veikts atbilstoši Novērtējuma likumam, ja šajā likumā nav 

noteikts citādi. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta trešā daļa noteic lēmuma izdošanas 

termiņu, t.i., 15 dienu laikā pēc ierosinātāja iesnieguma saņemšanas. Enerģētiskās drošības 

likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas izsniegšanai, t.i., 15 dienu 

laikā no šī panta trešajā daļā minētā lēmuma izdošanas. 

5. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka Paredzētajai darbībai izdodams lēmums par ietekmes uz 

vidi novērtējuma piemērošanu saskaņā ar Novērtējuma likuma 14.
1 

panta 1.
1 

punktu. 

Ņemot vērā Paredzētās darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju kopumu un 

lielumu, nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme. 

Saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts 

kompetentās institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, 

ierosinātājs vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā 

publicē paziņojumu par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida 

priekšlikumus par šīs darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos 

nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar 

                                                           
4
 Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, skatīta 28.09.2023. 



4 
 

paredzētās darbības teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā 

internetā elektroniski iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras 

administratīvajā teritorijā tiek plānota paredzētā darbība”.  

6. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka Paredzētās darbības vieta aptver ne tikai VES 

izbūvei paredzētās teritorijas, bet arī VES infrastruktūras izbūvei paredzētās teritorijas un 

ar šo procesu saistīto objektu būvniecībai saistītās izveides teritorijas, kā arī VES 

būvniecības laikā izmantojamo transportēšanas maršrutu teritorijas.  

7. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību arī uz to, ka sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 

organizēšanas nosacījumus pašlaik papildus Novērtējuma likumam un Ministru kabineta 

2015. gada 13. janvāra noteikumiem Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) noteic arī 

likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pants. 

8. Novērtējuma likuma 16. pants ietver IVN programmas izstrādāšanas nosacījumus. 

Programma ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī 

ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko 

pasākumu kopumu. Programma tiek izstrādāta, pamatojoties uz paredzētās darbības 

iesniegumu, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī ņemot vērā 

sabiedrības priekšlikumus un ieinteresēto valsts institūciju, pašvaldību un citas likumā 

noteiktās institūcijas sniegto informāciju. Minimālās prasības programmas saturam un tās 

izstrādāšanas kārtību nosaka Noteikumi Nr. 18. 

9. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

Birojam ir tiesības pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas papildināt Ierosinātājam jau 

izdoto IVN programmu, ja šāda nepieciešamība izriet no sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas materiāliem un rezultāta.  

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2023. gada 11. septembra  iesniegums Nr. 2023/09/25 “Paredzētās darbības 

iesniegums”, 2023. gada 15. septembra e – pasta vēstuli “Projekta papildus informācija 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumi Nr.18 prasībām”. 

Lēmums:  

Piemērot SIA “ENERCOM”, reģ. Nr. 40003960230, paredzētajai darbībai – vēja 

elektrostaciju būvniecībai, projekts EN11, un ar to saistītās infrastruktūras izbūvei Talsu un 

Ventspils novados – ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 

14.
1 

panta 1.
1
 daļa, 15. pants, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 

ir nepieciešams” 26.
1
 punkts.  

2. Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 7. panta pirmā, trešā un ceturtā daļa. 

3. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”. 

 

 



5 
 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.
1
 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā 

tiesu namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc 

juridiskās adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta 

pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

 

 

 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Talsu novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

